
SEGUNDA-fEirA, 02 DE jUNho DE 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
Aditivos Anteriores: 1º TA publicado no DOE de 11.06.2006 
- objeto: dotação orçamentária para o exercício de 2006; 2º 
TA publicado no DOE de 29.11.2006 - objeto: prorrogação do 
prazo e reajuste do valor contratual; 3º TA objeto: classificação 
orçamentária dos recursos para cobertura das despesas com 
a execução do contrato no exercício financeiro de 2007; 4º TA 
objeto: acréscimo de valor contratual para inclusão de um posto 
de vigilância armada de 08 (oito) horas; 5º TA, publicado no 
DOE de 03.12.2007 - objeto: prorrogação de prazo e reajuste 
do valor contratual; 6º TA publicado no DOE de 11.01.2008 - 
objeto: classificação orçamentária dos recursos para cobertura 
das despesas com a execução do contrato no exercício 
financeiro de 2008.
Endereço do Contratado: Av. Duque de Caxias, Passagem Rosa 
nº 85 - CEP 66085-460 - Belém/PA.
Data da Publicação: 02/06/2008

EDITAL Nº 06/2008 - SEAD/SEEL
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ

SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD
SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E LAZER - SEEL

CONCURSO PÚBLICO PARA NOMEAÇÃO EM CARGOS DE NÍVEL 
SUPERIOR, DE NÍVEL MÉDIO E DE NÍVEL FUNDAMENTAL

EDITAL N.º 06/2008 – SEAD/SEEL, DE 30 DE 
MAIO DE 2008

CONCURSO PÚBLICO C - 132
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO - SEAD, 
na conformidade do disposto na Lei Nº 6.215, de 28 de abril 
de 1999, republicada conforme a Lei Complementar Nº 033, 
de 04 de novembro de 1997, com as alterações introduzidas 
pela Lei Nº 6.879, de 29 de junho de 2006, tendo em vista 
a realização de Concurso Público para provimento de vagas 
em Cargos de Nível Superior, de Nível Médio e de Nível 
Fundamental da SECRETARIA DE ESTADO DE ESPORTE E 
LAZER - SEEL, torna público a PRORROGAÇÃO DO PRAZO 
PARA A ENTREGA DA DOCUMENTAÇÃO referente a PROVA 
DE TÍTULOS dos Candidatos aos Cargos de Nível Superior nos 
termos do subitem 6.4. do Edital Nº 01/2007 – SEAD/SEEL de 
22 de novembro de 2007, publicado no Diário Oficial do Estado 
do Pará Nº 31.053 de 23/11/2007.
I. O prazo para a entrega da Documentação referente a Prova 
de Títulos, iniciado em 27 de maio de 2008, fica prorrogado, 
até o dia 04 de junho de 2008, alterando o item II do EDITAL 
N.º 05/2007 – SEAD/SEEL, DE 21 DE MAIO DE 2008, publicado 
no Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31174, de 23/05/2008.
II – Ficam mantidos e ratificados os demais itens do EDITAL Nº 
05/2007 – SEAD/SEEL, DE 21 DE MAIO DE 2008, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará Nº 31174, de 23/05/2008.
SILVIO RONALDO MACHADO FERREIRA DE SOUZA
Secretário de Estado de Administração, em exercício

EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE CONCURSADOS
A SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, convoca os 
relacionados a seguir, a comparecerem, no prazo de 06 dias, 
a contar de 30.05.2008, na Av.Gentil Bittencourt nº 43, Batista 
Campos, de 8 às 14 h, para tratarem de assuntos referente a 
concurso público, conforme discriminados abaixo.
- MARCUS VINICIUS RIBEIRO DE LIMA, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Técnico de Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- CRISTIANE COSTA DA SILVA, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Técnico de 
Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- CHRISTIANE BORGES BRUNO, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Técnico de 
Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- VALÉRIA PACHECO DA SILVA, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Técnico de 
Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- JOSIVAN AGASSIS FERNANDES BAHIA, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Técnico de Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- ODILENE SIALVA COSTA, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Técnico de 
Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- ÉRICA PRESTE SANTANA, Concurso C-121 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Técnico de 
Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- JEFFERSON FELGUEIRAS DE CARVALHO, Concurso C-78 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Técnico de Enfermagem, nomeação: 09.05.2008.
- NORMA SUELY DE CARVALHO FONSECA, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Técnico de Enfermagem, nomeação: 08.05.2008.
- MELISSA RAMOS MORAIS XAVIER, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Pediatria, nomeação: 09.05.2008.
- KATIA CRISTINA SANTOS DOS SANTOS, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Pediatria, nomeação: 09.05.2008.

- PATRICIA MARIA BARROS NOLETO, Concurso C-121 da 
Fundação Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: 
Pediatria, nomeação: 09.05.2008.
- LUCIENE BARRETO MOTA LEDO, Concurso C-83 da Fundação 
Santa Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, cargo: Clínica 
Médica, nomeação: 09.05.2008.
- ADRIANE CARVALHO MACEDO GUIMARÃES, Concurso C-76 
do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
cargo: Enfermeiro: 08.05.2008.
- LEANDRO KLINEYDER GOMES DE FREITAS, Concurso C-76 
do Centro de Hemoterapia e Hematologia do Pará - HEMOPA, 
cargo: Sociólogo, nomeação: 08.05.2008.
- MARIA CAROLINA ACHCAR, Concurso C-75 da Secretaria 
de Estado de Saúde Pública - SESPA cargo: Nutricionista, 
nomeação: 20.05.2008.
Belém, 30 de maio de 2008.

AVISO DE PREGÃO ELETRÔNICO
IMPRENSA OFICIAL DO ESTADO DO PARÁ
PREGÃO ELETRÔNICO N° 002/2008/IOE

OBJETO: Contratação de serviços de vigilância patrimonial, 
mediante a instalação de 01(um) posto de vigilância armada, 
durante 24 (vinte e quatro) horas ininterruptas, 07 dias por 
semana, incluindo sábados, domingos e feriados, fixo nas 
dependências da IOE, pelo período de 12 (doze) meses. O 
serviço deverá atender às especificações definidas no Anexo I 
– Termo de Referência do presente edital.
DATA DA ABERTURA: 12/06/2008.
HORA: 10:00 hs. (horário de Brasília-DF)
ENDEREÇO ELETRÔNICO: www.comprasnet.gov.br
UASG: 925608 – Imprensa Oficial do Estado – IOE, 
localizada na Travessa do Chaco, n.º 2271, Marco, Belém-
Pará, CEP: 66.093-410.
RECEBIMENTO DA PROPOSTA: A partir da disponibilização 
do Edital no COMPRASNET, até às 09:59h do dia 11.06.2008 
(Horário de Brasília – DF).
A íntegra do EDITAL poderá ser obtida no Portal de Compras do 
Governo Federal - COMPRASNET, no endereço www.comprasnet.
gov.br e no Portal Eletrônico de Compras do Governo do Estado 
do Pará - COMPRAS PARÁ, no endereço www.compraspara.
pa.gov.br.
Belém, 30 de maio de 2008.
FABRÍCIO FERREIRA RIBEIRO
Pregoeiro

PORTARIAS
PORTARIA Nº 147 DE 26.05.2008.

CONCEDER, de acordo com o Art. 131, Parágrafo 1º da Lei nº 
5.810 de 24.01.94,  30%  de Adicional por Tempo de Serviços 
a Servidora Maria de Nazaré Pinheiro de Moura, Matricula Nº 
5135532/1, lotada na DAF/SUGEP.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos  a contar do dia 
17.05.2008.
Vânia Maria de Oliveira Rodrigues Pinheiro
Diretora de Administração e Finanças.

PORTARIA Nº 148 DE 26.05.2008.
Designar, a servidora Waltair Maria Martins Pereira, ocupante do 
cargo em comissão de Diretor-GEP-DAS—011.5, para responder 
pela Gerencia de Controle e Serviços, até ulterior deliberação.
A presente Portaria retroagirá os seus efeitos  a contar do dia 
15.05.2008
Sandra Helena Morais Leite
Presidente.

PORTARIA Nº 150 DE 29.05.2008
DESIGNAR, a servidora MARISA ROCHA LOBATO, Procurador,  
Matricula nº 3155960/1, para responder pela Chefia da 
Procuradoria do IASEP, no dia 30.05.2008.
A presente Portaria entrará em vigor a contar no dia 
30.05.2008.
Sandra Helena Morais Leite
Presidente
- TORNAR SEM EFEITO A PORTARIA Nº 180 DE 
22.04.2008, publicada no Diário Oficial nº 31.156 de 
25.04.2008.
Sandra Helena Morais Leite.
Presidente

DISTRATO
EXTRATO DO TERMO DE DISTRATO DE CONTRATO 

TEMPORÁRIO
DISTRATO DE SERVIDOR TEMPORÁRIO

Partes: Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará 
– IGEPREV e Raymara Arruda dos Santos
Matrícula: 57190216-1
Cargo: Assistente Administrativo
Data de Admissão: 08/10/2007
Data do Distrato: 31/05/2008
Ordenador Responsável: Walter Silveira Franco - Presidente do 
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará.

PORTARIA
PORTARIA Nº. 089/2008

Belém, 30 de maio de 2008.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do 
Estado do Pará - IGEPREV, no uso das atribuições que lhe 
foram conferidas pelo Decreto Governamental de 02 de janeiro 
de 2007, combinado com o § 3°, art. 12 da Lei n° 6.564, de 
1° de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de janeiro de 2006 e 
ainda processo nº 2008/235365.
RESOLVE:
EXONERAR, a pedido, o servidor PAULO ROBERTO CARDOSO 
DE MIRANDA, matrícula 3246108-2, ocupante do cargo de 
Gerente, código GEP-DAS-011.4, a contar de 01 de junho de 
2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Walter Silveira Franco
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará

PUBLICAÇÃO DE DILIGÊNCIAS
PORTARIA PS Nº 1736, DE 30 MAIO DE 2008

PROC. Nº 2004/140328
PENSÃO Nº 10.118

Valor da Pensão: R$ 622,50
Beneficiário(a): LOURIVAL FERREIRA MARTINS
Ex: Segurado(a): MARIA NAZARETH MACIEL MARTINS
Proc. n° 2005/213955
Port. AP DILI n° 1737 de 30 de Maio de 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): ANA CÉLIA DE ASSUNÇÃO NASCIMENTO
Matricula: n° 484121/2
Cargo/Função: Professora, código, GEP-M-AD1-401, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 1.650,10
Proc. n° 2005/372425
Port. AP DILI n° 1802 de 30 de Maio de 2008.
Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): GRACIETE DA SILVA FARIAS
Matricula: n° 94498/1
Cargo/Função: BIÓLOGA, Ref. I
Lotação: IPASEP
Valor de Proventos: R$ 2.231,42

PORTARIA PS Nº 1805, DE 30 MAIO DE 2008
PROC. Nº 2004/1911

PENSÃO Nº 9.974
Valor da Pensão: R$ 642,25
Beneficiário(a): LAUDIONOR RIBEIRO PEREIRA
DANIELE RIBEIRO PEREIRA
Ex: Segurado(a): CATARINO CARDOSO PEREIRA

PROC. N° 2004/347084
PORT. AP DILI N° 1806 DE 30 DE MAIO DE 2008.

Assunto: Concessão de Aposentadoria.
Interessado(a): INACIA WINHOTH DE SOUZA
Matricula: n° 537713/1
Cargo/Função: Agente Administrativo,Código,GEP-AS-901, Ref. I
Lotação: SEDUC
Valor de Proventos: R$ 755,80

PORTARIA PS Nº 1809, DE 30 MAIO DE 2008
PROC. Nº 2005/108705

PENSÃO Nº 10.317
Valor da Pensão: R$ 2.513,16
Beneficiário(a): RAIMUNDA MOREIRA DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): VALENTIN CONDE DOS SANTOS

PORTARIA PS Nº 1810, DE 30 MAIO DE 2008
PROC. Nº 2006/19622

PENSÃO Nº 10.685
Valor da Pensão: R$ 581,00
Beneficiário(a): EDIMAR MARTINS DOS SANTOS
Ex: Segurado(a): EMÍLIA ALVES DOS SANTOS


